PORTARIA Nº 559/2024

ANULA A PORTARIA N° 1947/2023 QUE
AFASTA PARA FINS DE APOSENTADORIA
O SERVIDOR ERMINDO BELLARDT.

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais e,

- considerando que foi editada a Portaria nº 1947/2023, afastando o

servidor Ermindo Bellardt para fins de aposentadoria por tempo de contribuição;

- considerando o Ofício n° 040/2024/IPS/SMJ de 07/03/2024,

protocolizado sob o n° 2442/2024, solicitando anulação de ato concessor de aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição do servidor Ermindo Bellardt;

- considerando a súmula 473 do STF;

 - considerando o disposto nos artigos 71 e 72, Incisos VI e IX da Lei

Orgânica do Município de Santa Maria de Jetibá.

RESOLVE:

Art. 1º. Anular a Portaria n° 1947/2023 que concedeu o benefício da

aposentadoria por tempo de contribuição, com base no Art. 3°, Incisos I, II, III e § único da EC
47/2005 da Constituição Federal, c/c com o art. 7° da EC 41/2003, e c/c com o art. 40, § 1°, Inciso
III da Constituição Federal, e c/c com a Lei Complementar Municipal nº 2.511/2021, e suas
alterações dadas pela Lei Complementar Municipal n° 2.657/2022, com concessão ao servidor
público municipal ERMINDO BELLARDT, ocupante do cargo efetivo de Motorista, Grupo
Operacional XI, Nível Fundamental Incompleto, Carreira I, e Classe “M”, matrícula n° 50.031, a
partir de 03/10/2023.

Art. 2º. A Gerência de Recursos Humanos deverá registrar em sua ficha

funcional, e nos demais documentos o que consta no parecer da Advogada do IPS/SMJ, constante
às fls. 139/146 do processo IPS/SMJ 141/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santa Maria de Jetibá-ES, 12 de Março de 2024.

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal